
COMUNE  DI  PIANEZZE
Provincia di VICENZA

DECRETO DEL SINDACO

N.  10   DEL  06-12-2022

OGGETTO: NOMINA  DEL  VICE SEGRETARIO   QUALERESPONSABILE  DELLA
PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA
AMMINISTRATIVA

Premesso che:
con Legge 06.11.2012 n. 190 il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione e la-
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
l’articolo 7 della Legge n. 190/2012 impone l’individuazione, all’interno della struttura-
organizzativa, del responsabile della prevenzione della corruzione;
negli enti locali, tale responsabile è individuato di norma nel segretario dell’ente, salva-
diversa e motivata determinazione;
il responsabile della prevenzione della corruzione svolge i compiti seguenti:-
entro il 31 gennaio di ogni anno, propone all’organo di indirizzo politico, per1.
l’approvazione, il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione la cui elaborazione
non può essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione (art.1 - comma 8 -
Legge n. 190/2012);
verifica l’efficace attuazione e l’idoneità del Piano triennale di Prevenzione della2.
Corruzione  e per la trasparenza amministrativa;
propone la modifica del piano, anche a seguito di accertate significative violazioni delle3.
prescrizioni, così come qualora intervengano mutamenti nell’organizzazione o
nell’attività dell’amministrazione.

Premesso, inoltre, che:
il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri,-
con la circolare n. 1 del 25.01.2013 ha precisato che la funzione di responsabile della
prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente integrativa della competenza
generale del segretario che, secondo l’articolo 97 del TUEL, svolge compiti di
collaborazione e funzioni di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi
dell’ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai
regolamenti;
il Dipartimento della Funzione Pubblica ha precisato che la scelta dovrebbe ricadere su un-
dirigente che:

       1. non sia stato destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna;
       2. non sia stato destinatario di provvedimenti disciplinari;
       3. abbia dato dimostrazione, nel tempo, di comportamento integerrimo;
il Dipartimento della Funzione Pubblica ha segnalato l’inopportunità di nominare coloro che-
si trovino in una situazione di potenziale conflitto di interessi, come chi opera in settori
tradizionalmente esposti al rischio di corruzione: uffici che seguono le gare d’appalto o che
gestiscono il patrimonio;

Richiamati:
l’articolo 4, comma 1 - lettera e), del Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 e successive-
modifiche ed integrazioni;



l’articolo 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (TUEL) e successive-
modifiche ed integrazioni, che conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei responsabili di
uffici e servizi;
l’articolo 97, comma 4 - lettera d), del TUEL in base al quale il Segretario comunale-
“esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal
Sindaco o dal Presidente della Provincia”.
il comma 7 dell’articolo 1 della Legge n. 190/2012 che attribuisce la competenza a-
nominare il responsabile della prevenzione della corruzione all’organo di indirizzo politico;
la deliberazione n. 15/2013, la CIVIT che individua il Sindaco quale organo di indirizzo-
politico amministrativo competente a nominare il l’OIV;

Ritenuta, pertanto, la competenza del sottoscritto in ordine alla nomina del
Responsabile della prevenzione della corruzione e per trasparenza;

Richiamati:
 il proprio decreto n. 3 del 16 ottobre 2017  con il  quale si provvedeva a nominare-
Responsabile della prevenzione della Corruzione e della trasparenza  il  dott. Taibi
Giuseppe, Segretario  comunale e titolare delle segreteria convenzionata dei comuni di
Pianezze, Sarcedo e Lugo di Vicenza;
la nota della Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Venezia – Albo dei Segretari-
comunali e provinciali – Sezione regionale del Veneto,   prot. n.  0101113 del 30 novembre
2022, con la  quale è stato trasmesso il decreto prefettizio di scioglimento, con decorrenza
1 dicembre  2022 della convenzione di segreteria comunale tra i comuni di  Pianezze,
Sarcedo e Lugo di Vicenza;
la nota della Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Venezia – Albo dei Segretari-
comunali e provinciali – Sezione regionale del Veneto, prot. n. 0101126 del 30 novembre
2022 con la quale ès stata comunicata l’assegnazione del dott. Taibi presso la sede
convenzionata  tra i comuni di San Martino di Lupari e Tombolo.

                 Richiamato il proprio decreto prot. n. 9 del 1 dicembre 2022 di  incaricare il dr.
Bizzotto Carlo, vicesegretario di questo comune, della reggenza della sede di segreteria
comunale per il periodo dal 1 dicembre 2022 al 31 marzo  2023 compreso.

Accertato che il dott. Bizzotto Carlo  è in possesso dei requisiti  morali e professionali
per assumere il ruolo di responsabile della prevenzione della corruzione e  della trasparenza
(R.P.C.T);

D E C R E T A

di revocare, per le ragioni di cui in premessa,  i propri decreti n. 3  del  16.10.2022, prot. n.1.
6254, di nomina del  Giuseppe Taibi Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza presso questo Ente;

di nominare dott. Carlo Bizzotto, Vice Segretario comunale di questo Ente, Responsabile2.
della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) del comune di Pianezze
con decorrenza dalla data odierna e sino alla nomina di 31 marzo 2022, salvo revoca
anticipata;

di inviare copia del decreto, agli assessori, ai consiglieri, ai responsabili di area3.
all’Organismo Interno di Controllo di valutazione e all’Autorità Nazionale anticorruzione
(ANAC);

4. di pubblicare il presente decreto ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale
sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL SINDACO
VENDRAMIN Luca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


